
 

E-learningový program 

 

Evropský celní Trader 

portál pro eAEO  
Přínosy kurzu 

 

CKU – Evropský celní Trader portál pro eAEO: Přínosy kurzu   str.1  

Tento rychlý a praktický souhrn nabízí nejdůležitější informace o kurzu. 

1 Výukové cíle 

Během tohoto kurzu si osvojíte: 

- základní principy použití Evropského celního Trader portálu pro eAEO, 
- obecné funkce portálu, 
- výhody nového portálu. 

 

Budete umět s jistotou používat:  
 

- Evropský celní Trader portál pro eAEO jako evropský obchodník: podávat žádosti o status AEO, 
přijímat upozornění a odpovídat celním úřadům a vyhledávat a konzultovat svá osvědčení AEO.  

Ačkoli se tento kurz zabývá vysvětlením Evropského celního Trader portálu a jeho funkcemi, 
obsahuje také shrnutí pojmu AEO (oprávněný hospodářský subjekt) a souvisejících právních 
předpisů. 

2 Hlavní koncepce AEO 

Subjekt AEO lze definovat jako hospodářský subjekt, který je považován za spolehlivý v 

kontextu svých operací týkajících se celních záležitostí, a tudíž má oprávnění využívat 

výhody v rámci celého celního prostoru Unie. Osvědčení AEO vydané jedním členským 

státem je uznávané celními orgány všech členských států. 

- Typy: AEOC (oprávněný hospodářský subjekt – celní zjednodušení) a AEOS (oprávněný 

hospodářský subjekt – bezpečnost a zabezpečení). 

- Kde požádat: obchodník smí požádat pouze v zemi, kde má pro celní účely hlavní 

účetnictví nebo kde je dostupné a kde provozuje alespoň část činností. 

- Kritéria: status AEO je možné udělit hospodářskému subjektu splňujícímu následující 

kritéria: 

 Záznam dodržování celní legislativy a daňových pravidel, v trestním rejstříku nesmí 

být záznamy o trestných činech souvisejících s hospodářskou činností žadatele, 



 

CKU – Evropský celní Trader portál pro eAEO: Přínosy kurzu   str.2  

 Uspokojivý systém vedení obchodních a přepravních záznamů 

 Prokázaná platební schopnost. 

- Výhody:  

 Příznivější zacházení v porovnání s ostatními hospodářskými subjekty, 

 Předběžné oznámení v případě výběru pro celní kontrolu 

 Přednostní odbavení zásilek, jsou-li vybrány ke kontrole, 

 Možnost požadovat provedení kontroly na specifickém místě, 

 Snazší přístup k zjednodušeným celním postupům (pro AEOC), 

 Zprostředkování dohody o vzájemném uznávání (MRA (Mutual Recognition 

Agreement)) (pro AEOS) 

 

- Postup: 

3 Evropský celní Trader portál 

- Evropský celní Trader portál poskytuje obchodníkům uživatelské rozhraní, které 
umožňuje orientaci mezi specifickými moduly (například eAEO) a přístup k dostupným 
opatřením sloužícím k zahájení komunikace s celním úřadem.  

- Zavedením Evropského celního Trader portálu se sníží papírové transakce a sladí se 

jednotlivá obchodní rozhraní tím, že vznikne jednotný obchodní přístupový bod.  
Jednotlivé moduly budou fungovat souvisle a jednotně, aby tak poskytly obchodníkům 
ucelenou uživatelskou zkušenost. 

- Výhody: 

 orientace ve specifických modulech Evropského celního Trader portálu, 
 přístup k dostupným opatřením sloužícím k zahájení komunikace s celními úřady, 
 úpravy svých preferencí, 
 dotazy, filtrace, třídění a stránkování svých upozornění a podaných žádostí, 
 mít obecný přehled o svých upozorněních a podaných žádostech, 

 



 

CKU – Evropský celní Trader portál pro eAEO: Přínosy kurzu   str.3  

 snadný přístup k veškerým informacím, 
 možnost uložení konceptů, 
 elektronické vyplnění obchodních záznamů, 
 okamžitý přístup k systému, a to kdykoli a kdekoli. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

CKU – Evropský celní Trader portál pro eAEO: Přínosy kurzu   str.4  

4 Funkce Evropského celního Trader portálu pro eAEO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.1 Upozornění, úlohy a zahájení akcí 

Díky seznamu upozornění a úloh se obchodníci dozvídají o změnách a rozhodnutích přijatých 

celními orgány.  

Upozornění týkající se podaných žádostí: 

 Odpověď na žádost o změnu 

 Odpověď na žádost o stažení 

 Přijetí či nepřijetí podané žádosti 

Úlohy týkající se podaných řádostí: 

 Žádost o doplňující informace 

Činnosti týkající se podaných řádostí: 

 Podání žádosti 

 Požadavek o změnu 

 Žádost o stažení 

 

4.2 Mé podané žádosti 

Z této stránky má obchodník přístup ke svým podaným žádostem, ke kterým je přiřazeno 

specifické číslo EORI.  

 



 

CKU – Evropský celní Trader portál pro eAEO: Přínosy kurzu   str.5  

Obchodník si tak může prohlédnout všechny podrobnosti a provést určité činnosti, jakými je 

například žádost o stažení nebo žádost o změnu.  

V záložce Podat novou žádost může obchodník podat novou žádost. Žádost se skládá z 

několika podrobností a dotazníku se sebehodnocením, který by měl být pečlivě vyplněn a 

nahrán společně se žádostí. Žádost by měla obsahovat maximální počet podrobností, aby se 

tak usnadnil následný postup celního orgánu a celý proces se urychlil.  

4.3 Moje žádosti o status AEO  

Poté, co je podaná žádost předběžně přijata, přesune se do sekce Moje žádosti o status AEO 

a je jí přiřazeno referenční číslo. 

4.4 Moje povolení AEO 

Na této stránce si obchodník může prohlídnout informace a podrobnosti svých povolení AEO. 

Po udělení statusu AEO přechází povolení do fáze správy, bude průběžně monitorováno a 

může být v případě potřeby přehodnoceno, pozastaveno či odvoláno.  

 

5 Odkud se dá do Evropského celního Trader portálu přihlásit? 

 

Více podrobností o Evropském celním Trader portálu a přístupu k portálu najdete na 
internetových stránkách EUROPA: https://ec.europa.eu/taxation_customs/home_en 

Projděte si i ostatní e-learningové moduly CKU, kde najdete více informací o pojmu AEO, 
pokyny k AEO a další evropské celní obchodní moduly. 
https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training_en 

 

Upozornění: Tento rychlý a praktický souhrn nabízí nejdůležitější informace o kurzu.  
Za autentickou je třeba považovat výhradně legislativu Evropské unie publikovanou v Úředním věstníku 
Evropské unie. Komise v souvislosti s tímto školením nenese žádnou odpovědnost ani nenabízí žádné záruky.  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/home_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training_en

